
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 217 del 19/11/2020 BOLOGNA

Proposta: PPG/2020/228 del 17/11/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA PER LA COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI
A RICOPRIRE L'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE AI SENSI DELL'ART. 43
DELLA L.R. N. 43/2001 E SS.MM.II..
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

GUICCIARDI GLORIA espresso in data 17/11/2020

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

GUICCIARDI GLORIA espresso in data 17/11/2020

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Approvazione Assessore: CALVANO PAOLO

Gloria GuicciardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL PRESIDENTE

Visti:

- il D. Lgs. n. 165/2001, recante la disciplina in materia di
ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche;

- il Regolamento Regionale del 2 novembre 2015, n. 3 “Regolamento
in materia di accesso all'impiego regionale”, ed in particolare
il  Titolo  II  “Competenze  ed  ambiti  di  responsabilità  delle
commissioni esaminatrici”;

Richiamate:

- la “Disciplina delle procedure selettive per il conferimento di
incarichi  dirigenziali  con  contratto  a  tempo  determinato,  ai
sensi dell'art. 19, del D.lgs. n. 165/2001 e degli articoli 18 e
43 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. Approvazione” adottata con
delibera di Giunta Regionale n. 1349 del 12/10/2020;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1350 del 12/10/2020
“Costituzione  dell'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
l'incarico di direttore generale ai sensi dell'art. 43, della
L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.. Approvazione avviso”,  pubblicato
sul  sito  istituzionale  dell'Ente  e  sul  Bollettino  Ufficiale
Regionale Telematico n. 356 del 15 ottobre 2020;

Dato  atto  che  la  sopra  citata  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  1350/2020,  individua  quale  responsabile  del
procedimento il Dirigente Responsabile del Servizio Sviluppo delle
Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di servizio;

Richiamato l'Avviso sopra citato, ed in particolare l’art. 3,
che prevede: 

“1.  La  selezione  dei  candidati  è  effettuata  da  una
Commissione di esperti, nominata con decreto del Presidente della
Giunta  regionale  d’intesa  con  il  Presidente  dell’Assemblea
legislativa”;

2. La commissione di esperti è costituita da tre membri di
cui almeno due esterni all’organico - presente e passato - della
Regione,  scelti  fra  le  migliori  professionalità  in  grado  di
ottemperare alle finalità espresse nella Delibera di Giunta che
approva  il  presente  bando.  Nell’atto  di  nomina  il  presidente
individua tra i membri il presidente della Commissione.

3. Le funzioni di segreteria della commissione sono affidate
ad un dirigente o a un funzionario della regione con esperienze
maturate nell’ambito della gestione, acquisizione e organizzazione
delle risorse umane”;

Evidenziato che, d’intesa con il Presidente dell’Assemblea
legislativa,  sono  stati  individuati  come  componenti  della
commissione:

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- Paolo  Longobardi –  Presidente –  Senior partner  e membro  del
Consiglio di Amministrazione di Praxi S.p.A.;

- Alessia Grillo – Componente esperto – Segretario Generale della
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome;

- Cristiano Annovi – Componente esperto – Dirigente Responsabile
del  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse  Umane,  Organizzazione  e
Comunicazione di Servizio della regione Emilia-Romagna;

le  funzioni  di  segreteria  della  commissione  saranno  svolte  da
Deborah  Remi,  funzionario  del  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse
Umane, Organizzazione e Comunicazione di servizio; 

Verificata la disponibilità degli interessati, ed acquisite
le dichiarazioni di assenza delle condizioni di incompatibilità e
inconferibilità previste agli artt. n. 9 del Regolamento Regionale
n. 3/2015 e n. 35 bis co. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001;

Considerata  la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  della
commissione esaminatrice relativa alla procedura di selezione in
oggetto;

Atteso infine che il citato art. 57 del D.lgs. n. 165/2001,
al  comma  1-bis,  prevede  che  l’atto  di  nomina  di  commissioni
esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al
consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base
all’ambito  territoriale  dell’amministrazione  che  ha  bandito  il
concorso;

Viste inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1123 del 16/7/2018
“Attuazione  Regolamento  (U.E.)  2016/679:  definizione  di
competenze e responsabilità in materia di protezione dei dati
personali.  Abrogazione  appendice  5  della  delibera  di  Giunta
regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.”;

- la determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo delle
risorse  umane,  organizzazione  e  comunicazione  di  servizio  n.
23155  del  13/12/2019  “Incaricati  del  trattamento  dei  dati
personali con riferimento ai soggetti funzionalmente assegnati
al  Servizio  Sviluppo  delle  risorse  umane,  organizzazione  e
comunicazione di servizio. Aggiornamento ed individuazione per
l'anno 2019 ai sensi del D.lgs. n. 196/2003”;

Ritenuto,  in  relazione  al  trattamento  dei  dati  personali
necessario   per lo svolgimento dell’incarico di componente la
commissione di cui alla presente determinazione, e con riferimento
alle previsioni della citata deliberazione di Giunta regionale n.
1123/2018, di  autorizzare i componenti la Commissione al suddetto
trattamento, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta in
relazione all’incarico di cui trattasi, ed essendo a conoscenza
delle  istruzioni  al  trattamento,  come  riportate  nella  citata
determinazione n. 23155/2019;

pagina 3 di 7



Dato  inoltre  atto  che  con  determinazione  del  Direttore
Generale Risorse, Europa, innovazione e istituzioni n. 20008 del
11/11/2020:

 considerata  l’incompatibilità  dell’accettazione  dell’incarico  da
parte del dott. Cristiano Annovi con la funzione dirigenziale
di  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse  Umane,
Organizzazione e Comunicazione di Servizio in relazione alla
responsabilità  sul  procedimento  di  cui  trattasi,  ne  viene
disposta  la  temporanea  sostituzione,  limitatamente
nell’esercizio del ruolo e delle responsabilità attribuitegli
con delibera di Giunta regionale n. 1350/2020;

 è stata individuata quale sostituto temporaneo del Responsabile
del Servizio Sviluppo delle Risorse Umane, Organizzazione e
Comunicazione  di  servizio  la  Dirigente  regionale  dott.ssa
Gloria Guicciardi, Responsabile del Servizio amministrazione
generale, programmazione e bilancio dell’Agenzia Regionale per
la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile,
nell’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali  e  alle
responsabilità  procedimentali  riferite,  tra  l’altro,  al
rilascio del previsto parere di legittimità in relazione al
presente Decreto;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati; 

D E C R E T A

per tutto quanto esposto in parte descrittiva e che qui si intende
integralmente richiamato:

a) di  costituire  la  commissione  esaminatrice  della  procedura  di
costituzione  dell'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire
l'incarico di direttore generale ai sensi dell'art. 43, della
L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., di cui all’avviso approvato con
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1350  del  12/10/2020,
secondo la seguente composizione: 

- Paolo  Longobardi –  Presidente -  Senior partner  e membro  del
Consiglio di Amministrazione di Praxi S.p.a.;

- Alessia Grillo – Componente esperto – Segretario Generale della
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome;

- Cristiano Annovi – Componente esperto – Dirigente Responsabile
del  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse  Umane,  Organizzazione  e
Comunicazione di Servizio della Regione Emilia-Romagna;

le  funzioni  di  segreteria  della  commissione  saranno  svolte  da
Deborah  Remi,  funzionario  del  Servizio  Sviluppo  delle  Risorse
Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio;

pagina 4 di 7



b) di  dare  atto  che  gli  eventuali  compensi  da  riconoscersi  ai
componenti la Commissione esaminatrice nominati con il presente
atto  saranno  determinati  secondo  le  previsioni  della
deliberazione della Giunta regionale n. 1978 del 13/10/2003;

c) di autorizzare i componenti la Commissione, con riferimento alle
previsioni  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
1123/2018, al trattamento dei dati personali per lo svolgimento
della  procedura  di  selezione,  limitatamente  ai  dati  riferiti
all’attività svolta in relazione all’incarico di cui trattasi,
ed essendo a conoscenza delle istruzioni al trattamento, come
riportate nella determinazione n. 23155/2019;

d) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Consigliera  di
Parità regionale, ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del D.lgs.
n. 165/2001.

Stefano Bonaccini
 

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE,
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, in sostituzione del Responsabile del Servizio delle
Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio, Cristiano Annovi, come
disposto dalla Determinazione n. 20008 dell'11/11/2020 esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta PPG/2020/228

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE,
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, in sostituzione del Direttore generale della Direzione
Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni Francesco Raphael Frieri, competente
per incompatibilità esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2020/228

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 7


